
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/1/21) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 018 a 021/2020 – PEC 
 
ATO Nº 018/2020/PEC, DE 28/08/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve: designar os professores JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, 
WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, ANDREA 

BERGALLO SNIZEK e VIRGINIA SOUZA SANTOS para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão para criação de uma proposta de normas e 

procedimentos para cursos de extensão. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
ATO Nº 019/2020/PEC, DE 05/10/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

0882/2008, resolve: 1. designar os professores GINIA CEZAR BONTEMPO e 
RENATO NEVES FEIO como, respectivamente, Coordenadora Geral e Secretário 
Executivo do Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da 

Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), conforme Ata 003/2020/SEMEC, da 
reunião realizada em 1º de outubro de 2020, pela plataforma de 

videoconferência Google Meet, e artigo 7º, § 1º, da Resolução nº 
03/2019/CONSU, pelo período de 1º de outubro de 2020 a 28 de fevereiro de 
2021; 2. convalidar os atos praticados pela professora EUGENE OLIVEIRA 

FRANCKLIN e a Museóloga CHIRLE APARECIDA GOMES, nas funções, 
respectivamente, tratadas no item anterior, durante o período de 13 de setembro 

de 2019 a 04 de setembro de 2020. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

ATO Nº 020/2020/PEC, DE 23/10/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/05/2019, considerando a Resolução nº 03/2006 do Conselho Universitário, e 
o que consta do processo nº 23114.903224/2019- 10, resolve: 1. destituir a 

professora Polyana Pizzi Roa, matrículas 12097-9/UFV e 2258457/SIAPE, da 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor João Paulo de Sousa 

Vieira, matrículas 71154 /UFV e 3124828/SIAPE, conforme ato de designação Nº 
034/2019/PEC, DE 01/07/2019; 2. nomear o servidor técnico administrativo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/1/21) 

 
2 

 

 

 

Alexandre do Carmo Alves da Silva, matrículas 11425-1/UFV e 2055483-7/SIAPE, 
para ocupar a função tratada no item anterior.  Publique-se e cumpra-se. (a) 

José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 021/2020/PEC, DE 04/03/2020 – O Pró-Reitor de Extensão e 

Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
0882/2008, resolve designar a servidora DANIELA SANTANA ARAUJO, como 
substituta em seu cargo de direção, nos dias 26, no período da tarde, e 27 de 

novembro de 2020, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. 
(a) José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

